In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo primo, mense februarii, ego Guillelmus, Magalonensis episcopus... dono et trado imperpetuum jure acapiti tibi, Poncio Godafrido, et tuis, et quibus dimiseritis... ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen meo et successorum meorum, scilicet quatuor pecias terrarum cum omnibus suis pertinentiis, et quinque pecias vinearum cum terra in qua sunt, et cum arboribus, et cum omnibus suis pertinentiis; que terre et vinee sunt in parrochia Sancti Dionisii Montispessulani.

Una predictarum terrarum confrontatur ex una parte cum cimiterio Sancti Dionisii, et ex alia parte cum terra Petri Basterii, et ex alia parte cum via qua itur ad Saimalenex:

Altera pecia terrarum vocatur *Campus Agullonatz*, et confrontatur cum viis que discurrunt ad Saimalenez et ad Crozes, et ex alia parte cum terra Duranti Bonafos:

(1) Les témoins sont les memes: l'ordre seul est interverti.

Tercia pecia terminatur cum terra hospitalis de Lespinaz, et ex alia parte cum terra que fuit Martini Guiraldi de Pruneto et vocatur *tres eliminadas* :

Quarta pecia confrontatur cum terra Stephani de Conchis et Petri de Conchis fratris ejus, et ex alia parte cum terra B. de Ahura, et ex alia parte cum garillano quod exit a Flocaria, et ex alia parte cum terra Bernardi Albarici.

Una pecia vinearum confrontatur cum vineis que fuerunt Johannis Mestiza, et ex alia parte cum vinea quondam Poncii Martini :

Et ex istis quinque peccis vinearum, tres simul junguntur, et confrontantur ex una parte cum campo Petri Johannis, et cum planterio Petri Guiraldi de Pruneto, et cum vinea campi (1) P. Mestize, et ex alia parte cum vinea Guillelmi Boni, et cum vinea Rolgairo, et cum via qua itur ad Croses, et iste vinee vocantur *Masals*.

Altera pecia terminatur cum vinea episcopi ex parte Lezi, et ex alia parte cum Merdancione, et ex alia parte cum via qua itur ad Saimalencx (2), et ex alia parte cum vinea G. Boni :

Altera pecia conjungitur cum vinea Bernardi Vicarii, et ex alia parte cum Merdancione, et ex alia parte cum podio Montispessulaneti, via in medio.

Propter hanc autem dationem... jure acapiti factam, tu, Pontius Godafridus, dedisti michi septem milia solidorum melgoriensium, quos bene et plenarie de te habui et recepi, de quibus nichil remansit indebito: et in unoquoque anno facietis tu et tui michi et successoribus meis, pro toto supradicto honore, albergam quinque milibus: et in predicto honore, nichil aliud retineo nomine quarti vel alio modo, nisi tantummodo predictum albergum, et consilium, et laudimium.

Et totum hunc supradictum honorem, cum omnibus suis pertinentiis, ego et mei successores faciemus te et tuos semper habere et tenere quiete, et ab omni contradicente jure deffendimus. Si vero inde aliquid a te vel tuis ablatum vel evictum

1) Cart.: *cum via campo*.

2) Cart.: *Saimalancex*.

fuert, totum jure restituemus, et dono inde tibi et tuis regressum specialiter super totum honorem, quem habeo in toto termino Montispessulani.

Item promitto... quod nunquam contra hanc... veniam... Et si aliquo jure... illi penitus et in plenum ex certa scientia renuncio.

Sciendum tamen est, quod dictum albergam facietis michi et successoribus meis, cum disuari in crastino (1), et cum duobus sextariis ordeï, minus una tercia.

Similiter sciendum est, quod, de predictis septem milibus solidorum melgoriensium, ego dedi, in redemptionem predicti honoris, Hugoni de Grecio et Raymundo fratri ejus, quinque milia solidorum melgoriensium, pro quibus Johannes, Magalonensis episcopus, predecessor meus, dictum honorem eis pignori et eorum matri obligavit, sicut in cartis pignoris continetur... et residuos MM solidorum melgoriensium ego persolvi creditoribus jamdicti Johannis, Magalonensis episcopi, predecessoris mei; et sic profiteor a te michi esse satisfactum in predictis septem milibus solidorum melgoriensium, quod nichil ex illis penes te remansit in debito, et omni exceptioni...

Postea hec omnia cum hac carta fuerunt laudata, data et confirmata a domino Guillelmo, Magalonensi episcopo, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto, mense decembris, apud Montempessulanum in Sala sua.

Testes sunt Poncius de Lunello, Petrus de Castronovo archipresbiteri, Hugo Pulverelli, Bernardus Glicia, Hugo de Grecio, Petrus Guntardi, Poncius Benedicti, R. de Grecio, Bonetus de Bellavilla, Guillelmus Guiraldus, Nigrellus, Carbonellus ordinararius, Poncius de Ferragine, B. Radulphi presbiter, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. L, fol. 136 r°).

C'est la première fois que nouscrivons dans ce fascicule le nom de Guillaume Raimond. Nous jugeons inutile de repeter la note que nous avons consacrée à cet évêque et à Guillaume de Fleix pour

(1) Cart.: *crastina*.

fixer les limites de leur évêché. Cf. J. Rouquette, *Nos Evêques*, dans *Rev. hist. du diocèse de Montpellier*, 4^e année, p. 335. Nous considérons comme acquises les dates que nous y avons données : Guillaume Raimond fut évêque de Maguelone de fin novembre 1190 à mars ou avril 1197, et Guillaume de Fleix de fin mars ou avril 1197 au 13 décembre 1203.

CCXI. — Mars 1191 n. s. 1192

**Sentence du bayle de l'évêque Guillaume Raimond au sujet
des moulins de l'évêque.**

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXXI. mense marcii, sit omnibus hec audientibus notum, quod, mandato domini Guillelmi, Magalonensis episcopi, Bonetus Anguilla, bajulus ejus, assidente ei magistro Guidone, partes sue conditionis interposuit in controversia que ventilabatur inter Guillelmum de Monteferrario, et Stephanum Bar, et Guillelmam de Figarolis.

Postulavit G. de Monteferrario a Stephano Bar et a supra dicta Guillelma duas partes usaticorum molendinorum episcopaliu, que sunt in riperia de Saimalenes; allegavit quod talia usatica, singulis annis, debebant ei solvi, nomine ipsorum molendinorum, scilicet albergum VI militibus, cum III sestariis ordeï et uno quartali, et I sestarium frumenti, et I sestarium mescle, et medium multonem de II solidis, et medium agnum, I ciminam cicerum, et VI denarios pro obliis.

Econtra Stephanus Bar et memorata Guillelma, partem predictorum usaticorum cognoscentes, partem (I) negantes, asserebant quod, nomine pignoris, retinebant usatica; et exinde cartam pignoris ostenderunt, quam Guillelmus de Monteferrario veram esse cognovit.

Constanter vero ipse G. de Monteferrario asseveravit quod CC solidi, quibus usatica fuerunt obligata, ex perceptione usaticorum jam essent integerrime persoluti.

Fundabat etiam suam intencionem ex tenore literarum

(1) Cart.: *paratim*.

domini Gregorii cardinalis, Apostolice Sedis legati, quibus continebatur quod si ex perceptione usaticorum CC solidi essent (1) persoluti, sine ulla questione, auctoritate literarum legati Apostolice Sedis, pignore liberato, in posterum usatica libere et absolute (2) debebat habere et percipere.

Super his et aliis contestata utraque parte (3), visis literis et cognitis instrumentis, tandem, voluntate et volentia (4) utriusque partis (5), lis mota talem finem accepit, quod Guillelmus de Monteferrario, titulo perfecte venditionis, nomine precii sibi remissis CC solidis memoratis, solvit et in perpetuum remisit et desamparavit, per se et suos, omnia usatica que petebat vel petere poterat in prefatis molendinis, vel nomine molendinorum, a Stephano Bar et supradicta Guillelma; et omnia alia que ab eis usque ad hodiernum diem petere poterat; et ipsi remiserunt ei, nomine pretii, prefatos CC solidos melgorienses.

Sed est sciendum quod, in iamdictis molendinis G. de Monteferrario, et ego, Stephanus Bar, et ego, dicta Guillelma, laudamus, concedimus omnia, ut in hac carta continentur; et sub renunciacione omnis juris et auxilii (6), per stipulationem nos observaturos promittimus.

Et insuper ego Guillelmus de Monteferrario, specialiter tactis sacrosanctis euuangeliiis, per me et heredes meos, omni loco et tempore omnia supradicta me observaturum promitto; et pro his omnibus observandis et pactis (7) perpetuo manendis, me et mea vobis obligo, et dono inde vobis regressum specialiter super dictos V solidos, et super omnes res meas ubicunq; sint generaliter.

Testes sunt Stephanus de Tels, Durandus Raimundi, Guillelmus de Sancto Guillelmo, Raimundus de Agantico, R. de

1) Cart.: *ecent*.

2) Cart.: *absolute*.

3) Cart.: *contestata utroqueque*.

4) Cart.: *voluntatem et volentiam*.

5) Cart.: *paratis*.

6) Cart.: *auxilium*.

7) Cart.: *paratis*.

Pruneto, B. Raimundi, P. de Sancto Guillelmo, Ferrarius parator, Jacobus Laurencii, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Hec omnia, ut superius in hac carta continentur, laudavit et confirmavit Bonetus Anguilla, bajulus pro domino G[uillelmo], Magalonensi episcopo, et habuit inde pro consilio (1) XV solidos.

Testes sunt G. Radulfi, P. Radulfi frater ejus, Petrus Luciani causidicus, Raimundus Aimerici, G. de Crecio, Petrus de Sancto Guillelmo, Stephanus de Malboscho, Poncius de Ferragine, Stephanus de Salzeto, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Et ego Guillelmus, Magalonensis episcopus, per me et successores meos, omnia supradicta, ut in hac carta continentur, laudo per me et successores meos, et in perpetuum valitura confirmo, et rata semper manere volo, et concedo.

Testes sunt Michael de Morezen, P. de Agrifolio (2) archidiaconus, Raimundus de Cornone canonicus, Arnaldus Amelinus, B. de Podio, Oliverius, P. de Sancto Guillelmo, Johannes de Villanova, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Sciendum vero est quod, in hac predicta acquisitione, Stephanus Bar habet tres partes, et Guillelma de Figairolis quartam partem.

(Reg. C, fol. 172 v°).

CCXII. — Mars 1191-1192.

Guillaume de Montferrier donne à gage cinq sols de cens annuel qu'il possède sur les moulins de l'évêque.

Anno Dominice Incarnationis M° CLXXXI°, mense marcii, ego Guillelmus de Monteferrario... mitto in pignore pro VII libris melgoriensibus tibi, Stephano Bar, et tibi, Guillelme de Figairolis, et quibus dimiseritis, vel pro pecunia vestra pignori subposueritis, scilicet illos V solidos melgoriensis cen-

1 Cart.: *concilio*.

2 Cart.: *de Agro folio*.

suales, quos (1) michi dare annualim, in festo Sancti Michaelis, debetis pro molendinis quos tu, Stephanus Bar, et tu, Guillelma de Figuirolis, de me tenetis in riperia de Sainualenes, qui vocantur molendini *Bisbal*, ut vos V solidos habeatis et percipiatis titulo pignoris et [fructus et redditus inde exemptes] vestros proprios faciatis, ita quod in sortem non computentur: sed illos bona voluntate vobis dono, a proximis kalendis aprilis usque (2) ad I annum, et sic deinde de anno in annum, tandiu donec reddam in personam vobis vel vestris predictas VII libras melgorienses, quas bene de vobis habui et recepi, vel argentum finum ad rationem marche LI solidi, si tunc hec moneta melgoriensis fuerit habatuda seu deteriorata.

Et hoc pignus faciam te... tenere quiete et ab omni contradicente jure defendam. Si vero aliquid inde a te... evictum fuerit, totum jure restituam et dono inde tibi et tuis regressum... specialiter super dictos V solidos, et super totum illud quicquid [sit] quod habeo in predictis molendinis *Bisbals*.

Item promitto et convenio vobis per stipulationem quod de hoc pignore nullo modo vos decipiam, nec contra, occasione sortis vel fructuum, quoquo tempore inde perceptorum, veniam; nec aliquis, arte mea vel ingenio. Quod si forte contra venire temptavero, vel fructus repetere, promitto per stipulationem me mutuo daturum vobis alias VII libras melgorienses, tanto tempore quanto tenebo supradictas (3) vestras VII libras, illis prius solutis vobis, atque omnibus predictis pactis in suo rigore durantibus; prescripta omnia plenarie observabo; et nichil feci vel faciam, dixi vel dicam, quominus hec omnia firma et rata permaneant. Sic Deus me adjuvet, et hec (4) sancta Dei euangelia.

Testes sunt Stephanus de Tels, Durandus Raimundi, Guillelmus de [Sancto] Guillelmo, R. de Agautico, B. Raimundus, R. de Pruneto, P. de Sancto Guillelmo, Ferrarius parator, Jacobus Laurencii, et Johannes Laurencii, qui hec scripsit.

(1) Cart.: *quod*.

(2) Cart.: *usuque*.

(3) Cart.: *supradictis*.

(4) Cart.: *e.r.*

Hoc totum, sicut (1) superius in hac carta continetur, laudavit et confirmavit Bonetus Anguilla, bajulus pro domino Magalonensi episcopo Guillelmo. [et] habuit inde pro consilio V solidos.

Testes sunt Guillelmus Radulphi, P. Radulphi frater ejus, P. Luciani causidicus, R. Aimerici, G. de Crecio, P. de Sancto Guillelmo, Stephanus de Malbosco, Poncius de Ferragine, Stephanus de Salzeto, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit

Et ego Guillelmus, episcopus Magalonensis, per me et per successores meos, omnia supradicta, ut in hac carta continentur, laudo... et approbo, et dictum pignus et omnia predicta valere volo.

Testes sunt Michael de Morezen, P. de Agrifolio (2), archidiaconi, R. de Cornone canonicus, Arnaldus Amelius, B. de Podio, Oliverius, P. de Sancto Guillelmo, Johannes de Villamagna, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Sciendum vero est, quod, in hac predicta acquisitione, Stephanus Bar habet tres partes, et Guillelma de Figairolis, quartam partem.

(Reg. C, fol. 173 r°).

CCXIII. — Junii 1192

Reconnaissance faite à Guillaume Raimond par Raimond de Cournon de tout ce qu'il possède.

Anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo secundo, mense junio, [ego] Raymundus de Cornone scio... quod teneo ad feudum de te, domino Guillelmo, gratia Dei Magalonensis Sedis episcopi, universum honorem, qualiscumque sit (3), quem Maria, uxor Bertrandi de Montelauro, filia que fuit Petri de Fabricis, habet et tenet de me, vel aliquis de ea, in toto terminio de Latas, preter illud feudum

1 Cart.: *sicus*.

2) Cart.: *Acrofolio*

3 Cart.: *si*.

quod iamdieta Maria tenet de Guillelmo Montispessulani; et teneo de vobis similiter ad feudum totum illum honorem quem Poncius de Pomayrols habuit et tenuit de me, vel aliquis de eo, preter illud feudum quod habebat de domino Guillelmo Montispessulani.

Teneo de vobis similiter ad feudum totum illum honorem, quem Arsenz, mater Ermengau de Piniano, vel infantes ejus habent et tenent de me, vel aliquis de eis, in terminio de Latas, preter illud feudum quod tenent de domino Guillelmo Montispessulani.

Teneo de vobis similiter ad feudum totum illum honorem, quem Berengarius de Sancto Firmino, vel frater ejus habent, ex parte sue matris, in terminio de Latas, preter illud feudum quod tenent [de] domino Guillelmo Montispessulani.

Similiter teneo de vobis ad feudum totum illum honorem, quem Raimundus Siguerius habet et tenet in terminio de Latas, et quedam pars istius feudi quod isti supradicti habent et tenent de me: est secus(1) flumen quod vocatur *Lez*, [quod] discurrit a Centrairanicis usque ad molendinos Guillelmi Montispessulani, et usque ad stagnum; et sicut terminatur a via que discurrit de Centrairanicis usque ad Soregium, et usque ad stagnum.

Et pro hoc supradicto feudo scio et recognosco quod debeo vobis facere hominum et esse homo vester.

Similiter teneo de vobis totum illud feudum, quod Guillelmus de Fabricis habebat et tenebat de me in terminio de Latis, preter illud quod tenebat a domino Guillelmo Montispessulani; et totum illud feudum, quod Berengarius Aimerici et Guillelmus, frater ejus Aimerici, habebant et tenebant, vel aliquis homo de ipsis, de istis supradictis feodalibus.

Et pro isto supradicto feudo debeo vobis facere servicium.

Testes sunt Pe. de Agrifolio archidiaconus, P. de Lunello archipresbiter, Pe. de Campo operarius, Bernardus de Venezobre (2), canonici, Guillelmus Magistri, Stephanus de Tribus

(1) Cart.: *sicut*.

(2) Cart.: *Venedenobre*.

Lupis. Guiraldus Petri sacerdotis. Raimundus de Castris major. Berengarius *de Sobeiraz*. G. de Sancto Martino milites. Omnes isti testes et plurimi alii interfuerunt, quando R. de Cornone recognovit omnia supradicta feuda domino G[uilhelmo], Magalonensi episcopo. et cum presencia omnium istorum fecit ei hominum apud Montempessulanum in porticu suo (I). P. de Cornone scripsit hec.

(Reg. F. fol. 108^r).

CCXIV. — Octobre 1192

Accord au sujet des moulins de Sémalen.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o XCII^o. mense octobris. controversia erat inter Guiraudum Maurini et Bernardum de Venranicis: de qua compromiserunt in Bernardum Petri et Durandum Mercerium.

Petebat Guiraldus Maurini. a Bernardo de Venranicis. partem quam contingebat eum de ambobus casalis, que comes diruerat in riperia de Saimalenes, quantum pertinebat ad VII *pecols*. quos ipse et frater ejus habent in molendinis de Saimalenx.

Econtra B. de Venranicis respondebat. quod dicta molendina in pignore habebat cum (2) domibus. et petris. et suis pertinentiis: et viso instrumento pignoris. in quo (3) continetur quod expensas. quas necessarias faciet in edificandis molendinis Bernardus de Venranicis. omnes illas haberet (4) desuper pro pignore: et auditis hiis rationibus et aliis. tandem dicti arbitri. voluntate et assensu utriusque partis. ita totam hanc controversiam composuerunt:

Quod Bernardus de Venranicis edificent molendina. et in eis

(1) Cart.: *sua*.

(2) Cart.: *est*.

(3) Cart.: *qua*.

(4) Cart.: *habent*.

edificandis dictam petram mittat, et omnes expensas, quas quocumque faciet modo in illis edificandis, sive in emendo amplius petram, vel in fustam, vel in magistros, vel in quibuslibet aliis rebus, illas habeat desuper pro pignore, de quibus etiam credatur ei solo simplici verbo suo.

Et ego, Guiraldus Maurini, haec amicabilem compositionem laudo et confirmo; et de predictis expensis, quas facies in edificio sive in lapidibus, sive in fusta, tegulis, magistris, clavis, vel in quibuslibet aliis, omnes illas desuper pignus quod de vobis habui, scilicet super VII *pecols*, quos ego et frater meus habemus in molendinis de Sainmalenx, tibi et tuis laudo et concedo, et de ipsis expensis credam tibi et tuis solo simplici verbo tuo, sine sacramento et testibus; et ita observabo, et contra non veniam; plevi tibi per fidem meam.

Et est sciendum, quod tu, Bernardus de Venraucis, habes VIII partes de sexdecim partibus in casali ultimo, qui ex vento est, in quo solebat (1) esse molendinus parator, et modo est annonerius; in eo nos habemus tantummodo, ego et frater meus, VII *pecols*; et tu facies per te et super omne expensas de novem partibus, et super pignus, quod de nobis habes, computabis expensas quas facies in dictis VII partibus, vel pro VII partibus nostris.

Testes sunt P. Clarius, Bernardus de Barreria, Durandus Mercerius, et B. Petri, Johannes Laurencii notarius scripsit hec mandato predictorum testium et Guiraldi Maurini.

(Reg. D, fol. 303 v.)

CCXV. — Octobre 1192

Guillaume Raimond, évêque de Maguelone, accorde aux seigneurs de Vic la permission de bâtir un château à Vic.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo secundo, mense octobris, sit omnibus

(1) Cart.: *solebant*.

hec audientibus notum, quod ego Guillelmus, Magalonensis Ecclesie episcopus... concedo vobis dominis ville de Vico, Guillelmo de Cornone, et Bertrando de Montelauro, et Petro Bernardo, et successoribus vestris, ut faciatis municionem seu castrum, ubi vobis placuerit, in toto terminio de Vico, quod terminium a me et ab Ecclesia Magalonensi ad feudum habetis, et jusjurandum michi fecistis, et successoribus meis facere debetis.

Omnes autem municiones, quas vos vel successores vestri in predicto terminio de Vico fecistis, vel feceritis, michi reddidisti, et quocienscumque ego et successores mei quesierimus, reddere debetis; et, ut hoc faciatis et fideliter servetis, vos et successores vestri, unusquisque pro porcione sua, michi et successoribus meis jusjurandum prestabit.

Si quis autem vobis vel successoribus vestris, has municiones construere et edificare volentibus, impedimentum aliquid fecerit, aut infestare presumpserit, per me et per successores meos vobis promitto, et eosdem successores obligatos relinquo ut idem faciant, quod, omnibus modis, vobis fidelis adjutor et protector sine enganno ero.

Hoc fuit factum apud Vicum in mola, in presencia Guidonis prepositi Magalonensis, et P. de Agrifolio archidiaconi, et P. de Lunello archipresbiteri, et Michaelis et Johannis de Rocafolio, Poncii de Cornone, Geraldi, P. Calveti canonicorum; Bernardi de Soregio, et R. Rostagni militum; Bernardi Gairota, Duranti Agarni, Poncii Bedocii, G. de Tres vias, Bedocii de Clareto, Rainardi, P. Rus, P. Alfredis, Bernardi Catalani, et Poncii Tolzani, Gilberti, Poncii Rainardi, P. Bedocii, B. Gariberti, Bertrandi Laurencii, Poncii Botini, Poncii Rogeti, G. Botini, G. Bobi, G. de Potzolis, Petri Benedicti, Vassadellis, G. Bota, P. Revelli.

CCXVI. Février 1192 m. s. 1193

Bérenger Agullon donne à gage cinq sols de cens annuel qu'il possède sur les moulins de l'évêque.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXXII, mense februarii, ego Berengarius Agullonis de Cornutz... mitto in pignore pro C quadraginta solidis melgoriensibus tibi, Stephano Bar, et tibi, Guillelmo de Fignairolis, et vestris, scilicet illos quinque solidos censuales, quos habeo annuatim in festo Sancti Michaelis pro usatico in illis duobus molendinis cum suis pertinentiis, quos de me et Guillelmo Petro habetis et tenetis in riperia de Saimalensex, et vocantur molendini *Bisbal*, et confrontantur cum vinea tui Stephani Bar, ut hos V solidos melgorienses habeatis et teneatis tu et tui titulo pignoris, et fructus et redditus inde exeuntes vestros proprios faciatis et percipiatis ita quod in sortem non computentur: sed illos de bona voluntate vobis dono ab hoc festo Cathedre (1) Sancti Petri usque ad unum annum, et sic deinde de anno in annum, *etc. (comme au N^o CCXII) jusqu'à: deteriorata.*

Et hoc pignus faciam te, *etc. (comme au N^o CCXII) jusqu'à: ubicumque sint.*

Item promitto et convenio vobis per stipulationem, quod de hoc pignore nullo modo vos decipiam, nec contra veniam: sed illud firmum et ratum semper manere faciam. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia, renuncians omni juri tam scripto quam non scripto, quo contra venire possem.

Et est sciendum quod, in hoc pignore, Stephanus Bar habet tres partes, et Guillelma, quartam partem.

Hoc totum laudavit et confirmavit Bonetus Anguilla, bajulus domini episcopi, pro eodem Guillelmo episcopo, et habuit inde pro consilio XV solidos.

Horum omnium sunt testes Gilbertus, R. de Marojol, canonicus Magalone, Stephanus, P. Mestiza, Guillelmus Radulfi

(1) Cart.: *cathedra*.

minor, P. Guiraldi et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Quando iterum Berengarius omnia predicta laudavit, sub juramento, quod cognovit se fecisse, confirmavit, fuerunt testes B. de Sancto Paulo, G. Aimerici, R. Aymerici, P. Jordanus, Bn. R., R. Pamilli, Stephanus Tirichan, G. Radulfi minor, P. Mestiza, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Et ego G[uillelmus], Magalonensis episcopus... totum predictum pignus et omnia predicta... laudo et confirmo.

Testes sunt Bonetus Anguilla, P. de Caneto, P. Petitus, Stephanus Literici, Jo. Ricardus, P. Mestiza, et Jo. Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. D, fol. 305 r°).

CCXVII. — Février 1192 (n. s. 1193)

Bérenger Agullon donne à acapte tous ses usages sur les moulins de l'évêque.

Anno Dominice Incarnationis M^o CLXXX^o H^o, mense februarii, ego Berengarius Agullonis de Cornuz... trado imperpetuum jure acapiti tibi, Stephano Bar, et tibi, Guillelme de Figuairolis, et vestris, et quibus dimiseritis, ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen meo et meorum, scilicet G. de Monteferrario et suorum, scilicet albergum singulis annis sex militum, cum tribus sestariis ordeï, et cum uno quartali ordeï; et unum sestarium frumenti, et unum sestarium mesele, et medium multonem de duobus solidis, et medium agnum, et unam ciminam ciccorum, et VI denarios pro obliis; et generaliter quicquid aliud, quolibet modo, ego vel mei habebamus, et habere debebamus, vel potuerimus, vel visi sumus habuisse et percipisse quolibet modo qui dici vel excogitari possit, in illis duobus molendiis *Bisbals*,

cum vecariis (1), ripariis, aquis, aqualibus, et decursibus aquarum, et insulis, et introitibus, et exitibus, et suis pertinentiis, qui sunt in flumine Lesi in riparia de Saimalenes sub uno tecto, et confrontantur cum vinea tui Stephani Bar: et omnia predicta usatica tibi, Stephano Bar, et tibi, Guillelmo de Figairolis, et vestris solvo, et nomine accapiti imperpetuum concedo.

Propter hanc autem donacionem... predictam, dedistis michi, Berengario Agullon, CCC solidos melgorienses, quos (2) bene et plenarie de vobis habui et recepi pro *uapte*, de quibus nichil remansit apud vos in debito: et, in unoquoque anno, ad festum Sancti Michaelis, dabitur inde vos et vestri michi et meis V solidos melgorienses tantummodo pro usatico, et nichil aliud: et cum supradicto usatico V solidorum defendam vobis et vestris predictos molendinos, et illos faciam vos habere et tenere (*un blanc de 3 centim.*) ab omnibus predictis usaticis et ab omni petitione eorundem usaticorum.

Si quid vero inde a vobis vel vestris ablatum... dono regressum... ubicumque sint.

Item promitto et convenio vobis per stipulacionem quod nunquam contra hec... illi penitus renuncio.

Prescripta omnia plenarie tenebo et observabo... sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Sciendum vero est quod, in hac adquisicione, Stephanus Bar habet tres partes, et Guillelma de Figairolis, quartam partem.

Hoc totum laudavit et confirmavit Bonetus Anguilla, bajulus pro domino G[uillelmo] episcopo, et habuit inde pro consilio XV solidos.

Horum omnium sunt testes Girbertus, R. de Marojol canonicus Magalone, Stephanus Austore, Petrus Mestiza, G. Radulfi major, P. Guiraldi, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Quando iterum Berengarius omnia predicta laudavit, et sub

(1) Cart.: *vecariis*.

(2) Cart.: *quo*.

juramento, quod cognovit fecisse, confirmavit, fuerunt testes B. de Sancto Paulo, G. Aimerici, R. Aimerici, P. Jordanus, B. Raymundi, R. Pamilli, Stephanus Tirochan, G. Radulfi minor, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

Et ego Guillelmus, Magalonensis episcopus, ... omnia predicta laudo, et perpetuo valitura confirmo.

Testes sunt Bonetus Anguilla, Petrus de Caneto, P. Petitus, Stephanus Leterici, Johannes Ricardus, P. Mesliza, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. D. fol. 304 r°).

CCXVIII. — Avril 1193.

Raimond de Cournon et son frère, Raimond de Gigan, reconnaissent à l'évêque ce qu'ils possèdent à Gigan.

Anno Dominice Incarnationis M^oC^oLXXX^oIII^o, mense aprilis, ego, Raimundus de Cornone, et ego, Raimundus de Gigano, ejus frater, scimus, ... quod nos habemus et tenemus ad feudum de te, domino Guillelmo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, scilicet totum unum estare infra caput (1) castri de Gigano, quod confrontatur ex aquilone cum stari R. de Castriis; et terciam partem curtis ipsius castri; et aliud estare in eodem castro, quod tenetur a corina cum stari Aldiardis, filie Guillelmi Raimundi, et introitum et exitum superioris castri inferius et superius; et clavem hostii; et stare in quo nos manemus; et stare quod fuit Bernardi Bonerii; et stare quod fuit B. de Modano quod Deodatus Lageti de nobis tenet; et stare filiarum Petri Darberti; et stare quod Poncius Poma tenet de Deodato Lageto et ejus consanguinea; et medietatem illius localis quod est inter domos que fuerunt Aldeberti de Castlar; et stare quod fuit patris Deodati Lageti; et terciam partem prati et pascui Deodati Lageti; et campum de Cairore

1 Cart.: *capud*.

Carbonello (1) quod ipse Deodatus de nobis tenet; et vineas de *la Herma* quas (2) dictus Deodatus tenet a nobis, vel aliquis (3) pro eo; et vineam Bernardi de Servinaco, et usaticum quod pro ea facit Deodato Lageto; et totum honorem quem Raimundus de Modano tenet de Deodato Lageto; et campum quem tenet uxor Bernardi de Grazillanicis subtus vineam B. de Servinaco; et totum illud, quicquid sit, quod Deodatus Lageti, vel aliquis (4) pro eodem [a] nobis tenent et habent; et totum illud quod R. de Ponte de nobis habet et tenet; et illud totum quod Bernardus [de] Gabiano habet et tenet de nobis in terminio de Villa Paterna (5); et omne hoc quod pater meus habuit et tenuit in villa Paternica et in ejus terminio; et totum campum quem P. de Sancto Poncio (6) et sorores ejus de nobis tenebant, qui campus tenetur cum patuo nostro; et medietatem illius patui (7), qui est a (*déchirure I centim.*) Gigani (*déchirure I centim.*) ad aream Alidiadis; et condaminam de Mimal; et campum de patuo (8); et ipsum patuum et campum (*mot illisible*) Stephani Cristofori; et medietatem nemoris et garrigue de Gigano; et totum illud quod Bernardus de [Petro(?)] de nobis tenet; et omne illud quod Petrus de Bongiscle tenet de me, R. de (*mot illisible: probablement*) [Cornone]; et I peciam terre quam Poncius Bidonus tenet de me R. de Cornone; et omne illud quod ego R. de Gigano, vel aliquis (9) per me, habemus et tenemus in burgada veteri; et campos qui tenentur cum ipsa burgada, et omnem honorem, quem P. Raimundi tenet de me R. de Gigano; et totum illud quod Bernardus Ceppa tenebat de me R. de Cornone; et I peciam terre, quam P. Caberius tenet de

(1) Cart.: *Carbonello*.

(2) Cart.: *quad.*

(3) Cart.: *aliquid*.

(4) Cart.: *aliquid*.

(5) Cart.: *Paternaga*.

(6) Cart.: *Sancto Pomo*.

(7) Cart.: *patris*.

(8) Cart.: *patua*.

(9) Cart.: *aliquid*.

me R. de Gigano: et prohibitionem castri, scilicet V modios vini veliti (1); et omne illud quod habemus et tenemus ad Gellam, sicut (2) dividitur cum decimaria Sancti Martini.

Et si quid amplius tenere vel habere ad feudum de vobis imposterum nobis dinosceretur(3), illud vobis manifestabimus.

Et pro hoc feudo debeo esse homo vester, et facere servicium quando volueritis.

Et preterea heremum, quod tenetur cum terra Petri de Bongisde, et terram Johannis Caberii quam tenet R. de Burgata: et medietatem staris quod fuit Berengarii de Lavannaco; et augmentum quod est inter murum castri et stare R. de Cornone, a stari Guillelmi Alamanni, usque ad stare Guillelmi Barii; et campum [ad] Podium Auriolis, qui tenetur cum via que discurrit a burgata veteri versus Sanctum Felicem (4), et a circio usque ad mansum de Teuleria; et II faissas, quas de me tenet Dominica Vitalis in decimaria Sancti Genesisii (5); et illud quod Poncius Poma de me tenet in eadem parrochia.

Testes sunt Petrus de Lunello, P. de Castronovo, G. Holdinus canonici (6), R. de Campo Garallonis, G. de Volio, Amanonitus de Villanova, Vincentius Berengarius de Cornuz, B. de Pino, Poncius de Torrosella, P. de Camino clericus; Ugo Laurencii notarius scripsit hec.

(Reg. C, fol. 225 r^o: publié en partie par Germain, dans *Arnaud de Verdale*, p. 207).

CCXIX. — Avril 1193

Bernard de Pignan cède tous ses droits sur les moulins de Tortorel.

Anno Dominice Incarnationis M^oC^oLXXX^oII^o, mense aprilis, ego Bernardus de Piniano... derelinquo tibi, Raimundo Bene-

(1) Cart.: *vestitis*.

(2) Cart.: *sicus*.

(3) Cart.: *dinosceretur*.

(4) Cart.: *Felicium*.

(5) Cart.: *Genesisii*.

(6) Cart.: *canonichi*.

dicto, et tibi, Bricio Cavaldaira, et vestris, totum hoc, quicquid sit, quod in molendinis nostris de Tortorel, cum alio honore qui ad molendina pertinet, habebam, vel petebam, vel petere poteram per regressum quem Berengarius (1) de Veyruna, pater Rostagni de Veyruna, antecessoribus meis super ista molendina laudaverat et concesserat pro defectu servitutis (2) feodi, quod ad ipso tenebat: quicquid nomine istius rei, vel aliqua alia occasione, justa vel injusta, petebam, vel petere poteram in istis molendinis, et in toto isto honore, illud totum, sine omni retencione, solvo et penitus derelinquo vobis et vestris, et de hiis et de omnibus, quecumque [sint], usque ad hunc diem ibi petere poteram vel a vobis, nomine illius honoris.

Illud totum solvo penitus et derelinquo sine omni retencione, et plevo vobis per fidem meam, quod [contra] hec ullo modo veniam, vel aliquis (3) per me; et propter hanc solutionem dedistis michi XX solidos Melgorii, ita quod nichil remansit in debitum.

Testes sunt Guillelmus de Bocados, Johannes, filius ejus, R. de Tornes, Bernardus Vitalis, Arnaldus Deodati, P. Faber, Bernardus Austerini, Bernardus Catalani, Laurencius Ricardus, Durantus Briccius, et Raimundus Guillelmi, qui hec scripsit.

(Reg. C, fol. 235 v.).

CCXX. — Septembre 1193

Raimond de Mujolan et sa femme reconnaissent tenir de l'évêque le droit de garde qu'ils ont sur les vignes de Villeneuve et ailleurs.

Anno Domini Incarnationis M^o C^o LXXXIII, mense septembris, ego Raimundus de Mujolano, et ego Raimunda ejus uxor, et ego Beatrix, filia quondam Curin de Lunello, scimus

(1) Cart.: *Berengarium*.

(2) Cart.: *servituti*.

(3) Cart.: *aliquid*.

et recognoscimus nos habere et tenere a te domino G[uillelmo], Magalonensi episcopo, scilicet totam gardiam de Villanova et ejus terminio, in omnibus videlicet vineis quas habent, et totam gardiam de Exindrio et ejus terminio, in omnibus videlicet vineis quas habent episcopus et canonici, sive aliquis per eos in prefatis terminis, vel in antea habituri sunt, excepta vinea tota Sancti Laurentii, sicut suis clauditur terminis, et excepta condamina canonicorum de prato, et excepta condamina episcopi, que est juxta viam qua itur ad Exindrium, si in prefatis condaminis vinee fierent, et excepta gardia, quam Guillelmus Vitelli et fratres sui habent ad feudum ab episcopo in vineto uno, quod est versus stagnum.

Scimus preterea nos tres predicti, ... nomine dicti feudi ad nos pertinere et nostrum esse totam gardiam in vineis, que unquam in futuro fiet infra predictos terminos, et illam a te domino episcopo in feudum habere, excepta prefata vinea Sancti Laurentii, et prefata condamina episcopi, et excepta gardia quam G. Vitelli et fratres sui habent. Sciendum tamen est quod, si vinee inde abstracte fuerint, nichil in terris querere debemus.

Adhuc sciendum est quod nos predicti tres, jure hujus feudi, debemus levare totam gardiam predictam infra predictos terminos omnes, in unoquoque vineto, uno die antequam homines de Villanova vel de Exindrio vindemient, cum legali tamen banasta, et tali quod cum pari sua faciat I saumadam legalem.

Item nos tres prefati cognoscimus, nomine prefati feudi, habere et tenere a te domino G[uillelmo], Magalonensi episcopo, illa staria nostra, que habemus in castro de Villanova, que confrontantur a circio cum via publica, et ab aquilone cum stari Bernardi Berengarii, et a vento cum domo R. Johannis, et a corina cum stare de Obillone; et unum stare quod tenent a nobis filie quondam Gili Bellon, et confrontantur a circio cum vallato, et a corina cum domo Petri de Terrallo, et a vento cum via publica; et totum alium honorem, quem dicte filie Gili Bellon a nobis tenent, que etiam, ratione hujus feudi, femine mee sunt et esse debent.

Predicta omnia nos tres prefati scimus et recognoscimus a te, domino G[uillelmo] episcopo, in feudum habere, et predecessores nostros longis temporibus habuisse et tenuisse; et promittimus et convenimus tibi per stipulacionem, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, quod, si ad notitiam nostram pervenerit nos amplius nomine feudi ipsius habere, tibi (1) notificabimus.

Et ego G[uillelmus], Magalonensis episcopus, ... omnia predicta ad feudum vobis et vestris successoribus imperpetuum laudo.

Et nos tres prefati recognoscimus tibi, domino episcopo, quod in dictis terminis in unaquaque quarteriata vinee pro gardia, preter banastam prescriptam, habemus I vitem quam elegerimus, et in unaquaque vinea I obolum; et hec habemus et tenemus a te, et pertinent ad dictum feudum; et recognoscimus et scimus quod, pro hoc toto feudo prescripto, debemus tibi et tuis successoribus facere servitium, sed ignoramus quale vel quantum.

Testes convocati affuerunt Petrus de Lunello, Poncius de Cornone, canonicus, R. de Campo presbiter, Raimundus de Castriis junior, Armannus milites, Bernardus Berengarii, Bu. Ermengani miles, Pe. Alamannus, Pe. Serebaldus, G. de Sancto Johanne, Raimundus Bedos, Geraldus Codon, et Eldinus notarius, qui hec scripsit.

(Reg. A., fol. 36 r. et 36 v.)

CCXXI. — Octobre 1193

Guillaume Raimond, bayle de Melgueil, donne à acapte une partie du mas de Podols.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXXIII^o, mense octobris, ego Guillelmus Raynaldi, existens bajulus Melgorii, per dominum Raymundum, comitem Melgorii, laudo et cum hac

(1) Cart.: *habere quod tibi.*

carta concedo tibi Thome, filio condam Seguine, et filio tuo Guillelmo Calaf, et successoribus vestris, ad habendum et fruendum, nomine comitis Melgorii, totam illam partem mansi de Podols, cum omnibus suis pertinentiis, sicut tibi contingit; que dicta pars tenetur et habetur a domino comite Melgorii, et debet haberi et teneri: quam etiam tu et mater tua et antecessores vestri (1), longissimis temporibus, habuistis et tenuistis a comite Melgorii, sit in terris, vineis, pratis, aquis, pascuis, heremis, cultis et incultis; et si aliqua sunt que comiti Melgorii pertineant, vel pertinere debeant, vel ab ipso debeant teneri in terminio de Podols, et in omnibus tenementis, que ad dictum mansum pertinere debent, omnium illorum laudo et concedo tibi et filio tuo, Guillelmo Calaf, et successoribus vestris, qui hunc honorem possidebunt, totam illam partem, talem qualem vobis contingerit, vel contingere debet.

Et est sciendum quod, propter hoc, ego, Guillelmus Raynaldi, habui a te, Thoma (2), XL solidos melgorienses, pro laudimio, quos michi bene, sine omni diminutione, persolvisti et com-plexisti: et propter hunc honorem tu et successores tui annuatim perpetuo, cum comparcibus tuis pro medietate predicti mansi, facietis albergum V militibus domino comiti Melgorii, vel cuicumque ille iusserit.

Item sciendum quod dictus Guillelmus Calaf, filius tuus, propter dictum honorem faciet hominum (3) domino comiti Melgorii, et successoribus suis, et habebit totum honorem istum integrum: tamen si dictus Guillelmus Calaf, filius tuus, moreretur sine legitimo herede, et alium filium masculum habueris, habeat ille totum predictum honorem eodem pacto: vel si non habueris filium masculum, filia tua quam modo habes, vel ista mortua, illa quam postea habueris, habeat hunc totum honorem, eodem pacto ut supra de filiis dictum est:

Et est sciendum quod, in hac predicta parte tua prenominati mansi, quam laudo et concedo tibi, sunt XII pecie ter-

(1) Cart.: *antecessor* suivi de l'abréviation *is* ou *es* *vestris*.

(2) Cart.: *Thome*.

(3) Cart.: *dominium*.

rarum, quarum una tenetur ab aquilone cum terra prepositi : a circio, cum via :

Secunda, a circio cum terra Ermessendis de Podio ; a vento, cum terra de Podols ;

Tercia, ab aquilone, cum terra Petri de Gra ; a corina cum prato prepositi :

Quinta (1), a circio cum terra G. de Podols ; a vento, cum terra Poncii Eguilerii ;

Sexta, a corina cum terra Bu. Catalani ; a vento, cum terra Bndi Guitardi :

Septima, a circio cum palacio Petri de Salarone ; ab aquilone, cum via ;

Octava, a circio cum terra G. de Podio ; ab aquilone, cum terra domini Pelagut ;

Nona, a corina cum terra Petri de Podio ; ab aquilone, cum terra G. de Podio :

Decima, a circio cum terra G. de Podio Petri ; ab aquilone, cum terra G. de Podols :

Undecima, a circio cum terra Petri de Salarone ; a vento, cum terra Bndi Catalani :

Duodecima, ab aquilone cum via qua itur de Podols ad Cor ; a corina cum stagnulo :

Et unus ortus, qui tenetur a corina cum prato Petri de Gradu ;

Et una vinea, que tenetur a circio cum terra prepositi, et a corina cum via ;

Et medietas maris de Cairal, cum suis pertinentiis ; et una peciola prati, que tenetur a circio cum prato Petri de Gra ; et pastorale quod confrontatur a corina cum prato prepositi, ab aquilone cum pasturali Petri de Gra.

Totum hoc laudavit G. Rainaldi, apud Montempessulanum, in carreria ante curiam, anno et mense quo supra.

Testes sunt P. Bruni presbiter, Raymundus Gadel, G. de Placie, Raimundus de Vilario, Johannes Tacon, Budus Bruno, P. de Manso, Johannes Salomonis, G. Jordani, Raimundus de

(1) Voir ci-dessus, p. 308 note 2.

Albaterra, Poncius de Giniaco, Budus de Monteferrario, G. Natalis, Bergion clericus, P. Sereberti, Bertramus Girbaldi, et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. F. fol. 283 v°).

En plus de l'intérêt que présente la publication du *Cartulaire de Maguelone* pour l'histoire de nos évêques et des familles seigneuriales du diocèse, les renseignements nombreux qu'il fournit sur la propriété aux XII^e et XIII^e siècles sont d'une importance capitale dans cette question. Nous ne pouvons souligner tous les actes. En tête de celui-ci, nous avons mis le mot *acapte*, qui ne se trouve pas dans l'acte. Nous croyons pouvoir employer ce mot. On remarquera les limites imposées au possesseur : il ne peut transmettre ce bien à ses héritiers que dans l'ordre indiqué par le suzerain. Nous avons trouvé d'autres cas pareils, aux XIV^e et XV^e siècles.

CCXXII. — Janvier 1193 n. s. 1194

Guillemette de Montferrier et son fils donnent à gage deux moulins qu'ils possèdent sur le Lez.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^o C^o LXXXIII^o, mense januarii, ego, Guillelma de Insula, et ego, Guillelmus de Insula, ejus filius... obligamus pignori pro alodio libero pro MCCCCL solidis melgoriensibus tibi, Johanni Gras, et tuis, et quibus hoc pignus tu vel tui dimiseritis, vel pro pecunia vestra pignori subposueritis, scilicet duo molendina nostra cum introitibus, et exitibus, et rodibus, et rodetibus, et cum omnibus instrumentis, et aizinis, exceptis molis, et cum aquis, aqualibus, et decursibus aquarum, et vercheriis (1), piscationibus, et riperiis, et insulis, et cum casali, et cadafolcho, et cum omnibus suis pertinenciis, et que pertinere possunt et debent, que sunt in flumine Lesi, in riperia de Croses, sub uno lecto; et confrontantur ex una parte cum molendinis qui fuerunt (2) quondam Guillelmi Adalguerii, et ex alia parte

(1) Cart.: *vicheriis*.

(2) Cart.: *molendinis infinitum quondam*.

cum molendinis qui fuerunt ipsius Guillelmi Adalguerii, ut habeatis et teneatis pro pignore, et fructus et redditus et obventiones inde exeuntes vestros proprios faciatis et percipiatis, [ita] quod in sortem vel pagam nullo modo computentur; sed illos de bono animo et mera liberalitate vobis solvemus, et vestris damus et ab hoc festo sancti Ylarii usque ad III^{or} annos; et, infra hos III^{or} annos, reddemus et persolvemus vobis et vestris, singulis annis, ad festum sancti Ylarii, de prenominata pecunia CCC solidos, scilicet per hos III^{or} annos LX libras melgorienses; et deinde pro residuis LVII libris et dimidia habebitis et tenebitis dicta molendina pro vestro pignore; et nos habebimus medietatem fructuum et reddituum, et vos aliam medietatem in integrum, donec reddamus et persolvamus vobis et vestris predictas LVII libras et dimidiam; et ex tunc faciemus communiter expensas ad dicta molendina necessarias.

Si vero, ut dictum est, infra III^{or} annos non persolverimus vobis vel vestris predictas LX libras melgorienses, deinde habeatis et teneatis predicta II molendina cum suis pertinentiis pro pignore, et omnes fructus et redditus inde exeuntes vestros proprios faciatis et percipiatis, ita quod in sortem non computentur de anno in annum, tandiu donec reddamus et persolvamus vobis et vestris predictos MCCCCL solidos melgorienses sine omni vestro enganno, quos mandato nostro persolvistis Viviano Joja, quos ibi pro pignore habebat desuper, vel argentum finum ad rationem marche LII solidi, si tunc hec moneta Melgorii fuerit abatuda seu deteriorata.

Et nos faciemus omnes expensas, que necessarie fuerint in vircaria (1), et in colpo molendinorum, et in casali. Si vero aliquas expensas utiles vel necessarias vos ibi feceritis, omnes illas desuper pro pignore vobis concedimus.

Et hec molendina debemus recuperare cum cadafolcho, nisi per guerram illud perdideritis, et vos recuperabitis molas vestras, et navigium si quod ibi feceritis; et de impensis quas feceritis in vircaria, et in colpo molendinorum, vel in casali.

(1) Cart.: *viraria*.

credemus vobis vel vestris solo simplici verbo vestro, sine sacramento et testibus et omni genere probationis.

Transactis primis III^{er} annis, deinde, quodcumque volueritis, reddemus et persolvemus vobis vel vestris predictos MCCCCL solidos melgorienses, vel quantum remanserit ex eis ad solvendum, et expensas, quas ibi feceritis, sicut predictum est, infra unum annum post commonitionem vestram vel vestrorum.

Et hec molendina faciemus vos et vestros semper habere et tenere quiete, et pacifice percipere pro alodio libero, et ab omni contradicente jure defendemus. Si vero aliquid inde a vobis vel vestris ablatum... damus regressum...

Et promittimus et convenimus vobis per stipulationem, quod de hoc pignore nullo modo vos et vestros decipiemus,... sed ita totum firmum et ratum semper manere faciemus, et dono mandatum Guillelmo, filio meo, quod ibi juret.

Et ego, Guillelmus de Insula, juro vobis super sancta Dei evangelia, et nos ambo damus vobis potestatem, quod, in possessione horum molendinorum, tua auctoritate intrare possis.

Testes sunt Bernardus Lamberti, Petrus de Porta, Randulfus, Bonifacius, P. Guiraldi Boteti, Bernardus Petri, Vivianus Joja, P. Bocados, Guichon, Florentinus, Oto Carellus, Guillelmus Balbus, Bertrandus Vitulus, et Hugo Laurencius, qui hec scripsit.

(Reg. D, fol. 303 v°).

CCXXII. — Janvier 1193 (n. s. 1194)

**Bérenger de Gigean reconnaît tenir de l'évêque la moitié
du mas de la Teulière.**

Ego, Berengarius de Gigano, scio... quod teneo ad feudum de vobis, domino Guillelmo, Dei gratia Magalonensi episcopo, totum quartum, et albergum in tercio anno tribus militibus cum *dinar* et cum uno sextario ordeï, que habeo in medietatem mansi de Teularia: aliam medietatem hujus mansi tenet de vobis frater meus Guillelmus de Cornone, quartum et

usaticum solummodo. Et per hoc feudum debeo vobis et successoribus vestris facere vobis hominum et servicium, et esse fidelis.

Hoc fuit factum anno Dominice Incarnationis millesimo C° LXXXIII°, mense januarii.

Similiter teneo de vobis unam *parran*, que tenet se ab aquilone cum vallo castelli, et a corina cum columbario Guillelmi Rainulfi.

Hoc feudum laudavit dominus episcopus Guillelmus jamdicto Berengario et suis.

Factum fuit in ecclesia de Gigano. Testes sunt Petrus de Lunel, Raimundus de Castriis de Cornone, Raimundus de Gigano, Bernardus de Gradillaucis, Guillelmus de Cornone milites, G. Rainulfi, G. de Brozeto, et Guillelmus Martini, qui hec scripsit.

(Reg. F., fol. 124 v°).

CCXXIII. — Janvier 1193 n. s. 1194

Guillaume de Cournon fait la même reconnaissance.

Ego, Guillelmus de Cornone, scio, *etc. (comme au N° précédent) jusqu'à*: Teuleria.

Hoc fuit factum anno Dominice Incarnationis M° C° LXXXIII°, mense januarii: et per hoc feudum debeo vobis facere servicium.

Hoc feudum laudavit dominus episcopus Guillelmo de Cornone, *etc. (comme au N° précédent) jusqu'à la fin*: qui hec scripsit.

(Reg. F., fol. 124 v°)

CCXXIV. — 30 mars 1194

Guillaume Raimond confirme à Guillaume Chausaldus le mas de la Lause, situé sur les paroisses de Bèjargues et de Saint-Jean de Védas.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quarto, pridie kalendas aprilis, ego

Guillelmus, Magalonensis episcopus, ... laudo et concedo tibi, Guillelmo Chausaldo, et tuis imperpetuum, scilicet totum illum mansum, qui vocatur mansus de la Lausa, qui fuit patris tui Petri Brunonis de la Lausa (1), cum omnibus terris, vineis, casalibus, localibus (2), pratis, pascuis, heremis, et cum omnibus cultis et incultis, et cum omnibus que ad ipsum pertinent. [seu] pertinere possunt vel debent; qui mansus est in parrochia Sancti Stephani de Bejanicis et Sancti Johannis de Vedaz: quem mansum tu et antecessores tui de me et antecessoribus meis habuistis et tenuistis, ita quod nomine ipsius mansi, singulis annis, faciebatis albergum XVIII militum cum sex sextariis ordeï pro civada; et dabatis pro usatico unum porcum, et unum mutonem, et unum agnum (3), et octo sextaria frumenti, et duodecim sextaria vini, et duodecim denarios pro obliis (4), et quartum panis et vini, et agnum *vequiral* et unum bovarium.

Preterea... laudo et concedo tibi et successoribus tuis imperpetuum, quatuor cartariatas vinee, que fuerunt de manso B. de Bejanicis; de quibus dabatis quartum et gardiam. Similiter laudo et concedo tibi et tuis clausum mansi, de quo non dabatis (5) quartum, sed pro ipso quarto dabatis tantummodo unum porcum.

Et quoniam, propter instanciam guerrarum quibus diu provincia ista vexata est, et quia ibi multociens depredatos (6) honores hujus mansi excolere non potuisti, nec supradicta usatica ex fructibus ipsius mansi exsolvere, per me et per successores meos solvo et remitto tibi, G. Chausaldo, et tuis imperpetuum, omnia predicta usatica, et quartum predictum totius mansi, et quartum et gardiam predictarum quatuor cartariatarum, et predicta omnia usatica, salvis et retentis michi et successoribus meis, singulis annis, ad festum Omnium

(1) Cart.: *de Zalausa*.

(2) Cart.: *localibus*.

(3) Cart.: *agnum*.

(4) Cart.: *oblicis*.

(5) Cart.: *dabitis*.

(6) Cart.: *depredatus*.

Sanctorum, centum solidis melgoriensibus pro toto predicto quarto, et pro omnibus supradictis usaticis et gardiis; et salvo et retento michi et successoribus meis imperpetuum pleno dominio ipsius mansi; et salvis et retentis michi et successoribus meis lapidiscinis, quas vos michi solvistis, ita tamen quod ex ipsis lapidiscinis liceat tibi et tuis, ad opus edificiorum et clausurarum honoris ipsius mansi, extrahere et habere.

Et ideo tu, G. Chausaldi, dedisti michi, nomine hujus laudacionis et concessionis supradicte, atque solvistis michi predictas lapidiscinas.

Et ego, G. Chausaldus, hec omnia vera esse cognoscens, promitto et convenio tibi, domino G[uillelmo], Magalonensi [episcopo], quod, singulis annis, in festo Omnium Sanctorum, ego et successores mei tibi et successoribus tuis centum solidos predicti usatici persolvemus, ita quod occasione guerre vel alio modo nos inde tueri non possemus, et salvis (1) tibi et successoribus tuis imperpetuum lapidiscinis (2), retento michi et meis quod possimus habere et percipere de illis, quantumcumque opus fuerit ad clausuras et edificia dicti mansi, ut supra continetur.

Testes sunt Petrus de Lunello archipresbiter Magalonensis, Carbonnellus ordearius, Petrus basterius, G. Caput de Boye, Bernardus Glieia, G. Johanninus, G. Arnaldi, G. Limorgani, Pontius de Aniana, G. Gras, Petrus Chausulfi, G. Girberti, Girardus Taon, Poncius de Roveria, G. Siguerius, Petrus Pontius, Petrus Tolsanus, et Johannes Laurencii notarius, qui hec scripsit.

(Reg. E. fol. 153 v°).

(1) Cart.: *salvo*.

(2) Cart.: *lapidiscinus*.

CCXXV. — 29 mai 1194

Serment que se prêtent mutuellement Guillem VIII, seigneur de Montpellier, et Raimond V, comte de Toulouse.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno Dominice Incarnationis ejusdem M^oC^oLXXX^oIII^o (1) et quarto kalendas junii, ego G[uillemus]. Montispessulani dominus, filius condam Mathildis ducisse. bona fide, sine fraude et dolo, et aliquo ullo ingenio, juro tibi, domino meo R[aimundo], comiti Tolose et Melgorii, Faidite comitisse filio. super sancta III^{or} evangelia, vitam tuam, membra tua, terram tuam, homines tuos, ut de cetero in antea non te occidam, nec occidere faciam, vel permittam, vel machinem, non te capiam, non te decipiam, non te defraudem, nec capere, nec decipere, nec defraudare ullo modo faciam, permittam vel machinem.

Juro tibi fidem, fidelitatem bonam, incorruptam, inviolatam tibi servare.

Juro tibi quod aliquis tuorum inimicorum, de cetero in antea, auxilium, opem, refugium, manutenenciam, quicumque sit inimicus ille, sive sit homo, vel femina, a me vel a terra mea, seu hominibus meis, ad dampna seu injurias contra te R[aimundo], domino meo, predicto comiti, inferenda, vel contra homines tuos, vel contra terram tuam, aliquo modo non habebit.

Juro tibi quod, de cetero in antea, usaticum, pedat[icum], guidaticum] non capiam, nec capere faciam vel permittam (2) in toto Substancionensi comitatu, exceptis usaticis antiquis, sicut in cartis continetur de pedaticis compositis; et juro tibi quod, si aliquis homo, vel femina aliquid ibi caperet, [preter usatica] vetera, ero tibi, domino comiti, inde fidelis adjutor